ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 724/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  a  testagem  em  massa  dos  moradores  do
Município de Itajaí da COVID-19.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem,  por  objetivo,  solicitar  que  ocorra  no  município  de  Itajaí  a
testagem em massa dos moradores para detectar a infecção pela COVID-19. A larga escala
de testagem poderá servir de ação preventiva, a fim de amenizar a situação de crise que a
pandemia  tem  gerado  no  município.  Ressalta  que  quanto  maior  for  o  número  de
diagnósticos de pessoas infectadas, mais rápido poderá ser aplicado as ações de combate,
tratamento,  diminuição  da  taxa  de  transmissão  e,  consequentemente,  de  pessoas
contaminadas.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE MARÇO DE 2021

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB